



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

27 августа 2015 г.

НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2015 ГОДА

Москва, Россия – 27 августа 2015 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация» или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами МСФО¹, за второй квартал, завершившийся 30 июня 2015 года.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Консолидированная выручка выросла на 10,8% год-к-году до 164,0 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA² снизился на 0,9% год-к-году до 44,3 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 27,0%.
- Чистая прибыль Группы составила 15,5 млрд руб.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра АФК «Система» составил 44,8 млрд руб. по состоянию на 30 июня 2015 года.
- Денежная позиция⁴ на уровне Корпоративного центра составила 24,3 млрд руб. по состоянию на 30 июня 2015 года без учета 34,1 млрд руб. в виде прочих депозитов и финансовых инструментов.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА 2015 ГОДА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

- В апреле ОАО «Система Финанс», 100% дочерняя компания АФК «Система», приобрела 27 800 000 обыкновенных акций АФК «Система» за приблизительно 456 млн руб. Акции были приобретены для общих корпоративных целей, включая программу мотивации персонала. В результате покупки доля Группы в уставном капитале АФК «Система» составляет около 2,5%.
- В апреле АФК «Система», в счет компенсации убытков, которые возникли в результате изъятия акций ОАО АНК «Башнефть», получила от ООО «Урал-Инвест» денежные средства и финансовые инструменты на общую сумму 12,9 млрд руб.
- В июне годовое общее собрание акционеров АФК «Система» («ГОСА») одобрило выплату дивидендов за 2014 год в размере 4,54 млрд руб. (0,47 руб. на одну обыкновенную акцию или 9,4 руб. на одну ГДР АФК «Система»). Дивиденды были выплачены в июле 2015 года.
- В июне АФК «Система» начала эксклюзивные переговоры с Reliance Communications (RCOM) о потенциальном слиянии индийского телекоммуникационного бизнеса SSTL и RCOM через обмен акциями.
- В июле Корпорация подписала ряд обязывающих соглашений по продаже ее дочерними компаниями ООО «Система Телеком Активы» и ОАО «РТИ» (далее «продавцы») 100% акций АО «Энвижн Груп» телекоммуникационному оператору ПАО «МТС». Сумма сделки, включая долговые обязательства «Энвижн Груп», составит около 15 млрд руб. Сделка получила одобрение Совета директоров продавцов, а также МТС после того, как была рассмотрена и рекомендована к одобрению Специальным комитетом независимых директоров при Совете директоров МТС. Финансовым советником Специального комитета при Совете директоров МТС выступил Merrill Lynch International, предоставив заключение о справедливости цены сделки.

¹ Ранее консолидированная финансовая отчетность АФК «Система» подготавливалась в соответствии со стандартами US GAAP в долларах США, но, как сообщалось в апреле 2015 года, начиная с первого квартала 2015 года консолидированная финансовая отчетность Корпорации будет вестись в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) в российских рублях.

² См. Приложение А: определение и соотношение скорректированной OIBDA и финансовых показателей по МСФО.

³ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности.

⁴ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Во втором квартале 2015 года, несмотря на все сложности, АФК «Система» в очередной раз подтвердила устойчивость своей бизнес-модели, продемонстрировав двузначный рост консолидированной выручки и стабильный показатель OIBDA год-к-году. Результаты отчетного квартала отражают консолидацию Segezha Group, успешную реализацию стратегии развития ГК «Детский мир» и ОАО «РТИ», а также увеличение доходов от услуг передачи данных в МТС, который продолжает укреплять свои позиции на рынке передачи данных и развивать собственную розничную сеть. Более того, выручка нашего индийского телекоммуникационного бизнеса SSTL выросла на 11,9% год-к-году в индийских рупиях, а шесть из девяти округов операционной деятельности оператора вышли на безубыточность по OIBDA.

В июне мы вступили в эксклюзивные переговоры с Reliance Communications (RCOM) о потенциальном слиянии SSTL и RCOM. Продажа «Энвижн Груп» телекоммуникационному оператору МТС стала завершающим этапом реструктуризации наших высокотехнологичных активов. В результате сделки МТС станет единственным оператором в России, обладающим собственной биллинговой системой, что позволит компании оптимизировать затраты и оперативно внедрять новые тарифные планы.

Одним из значимых событий последних месяцев стало получение компенсации от ООО «Урал-Инвест» на общую сумму 12,9 млрд рублей. Более того, мы укрепили нашу денежную позицию благодаря полученным дивидендам от дочерних компаний в размере 20,3 млрд руб. Мы уверены, что накопленные ресурсы обеспечат АФК «Система» сильную позицию и позволят пополнить инвестиционный портфель привлекательными недооцененными активами во второй половине 2015 года».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 10.00 (Нью-Йорк)/ 15.00 (Лондон)/ 16.00 (СЕТ)/ 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

UK/ International: **+44 (0)20 3364 5381**

US: **+1 646 254 3361**

Conference ID: **1570694**

Название конференц-звонка: “Sistema Second Quarter 2015 Financial Results”.

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.com в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.com или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
chuikov@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	163 996	147 982	10,8%	167 708	(2,2%)
Скорректированная OIBDA	44 265	44 648	(0,9%)	44 582	(0,7)%
Операционная прибыль	21 755	23 495	(7,4%)	18 757	16,0%
Чистая прибыль в доле АФК	15 524	18 601	(16,5%)	32 099	(51,6%)
<i>Скорректированная чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК</i>	6 704	6 880	(2,6%)	(2 071)	-

Во втором квартале 2015 года консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 10,8% в годовом сопоставлении благодаря увеличению доходов от услуг передачи данных и продаж смартфонов в ПАО «МТС» (далее «МТС»), консолидации активов Segezha Group, а также успешной реализации стратегии развития ГК «Детский мир» («Детский мир») и ОАО «РТИ» («РТИ»). Выручка индийского бизнеса SSTL также увеличилась на 11,9% в индийских рупиях год-к-году, а убыток по OIBDA значительно уменьшился. На сокращение выручки Группы квартал-к-кварталу оказало влияние неравномерное распределение доходов РТИ в течение года.

В отчетном квартале коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) остались на уровне первого квартала и увеличились всего на 4,4% год-к-году до 34,3 млрд руб. за счет консолидации Segezha Group. В отчетном периоде АФК «Система» улучшила показатели эффективности - отношение КиАУР к выручке Группы сократилось с 22,1% до 20,9% год-к-году. При этом, отношение КиАУР к выручке РТИ снизилось до 16,3% по сравнению с 21,9% годом ранее, в свою очередь, отношение КиАУР к выручке SSTL снизилось до 35,1% с 53,0% во втором квартале 2014 года. Отношение КиАУР к выручке «Детского мира» составило 27,6% во втором квартале 2015 года по сравнению с 30,0% в аналогичном периоде 2014 года. КиАУР на уровне Корпоративного центра снизились на 38,9% в годовом сопоставлении до 1,6 млрд руб. Расходы на износ и амортизацию составили 22,5 млрд руб., увеличившись на 6,4% в годовом сопоставлении и на 6,7% квартал-к-кварталу.

В отчетном периоде скорректированный показатель OIBDA Группы остался стабильным в квартальном и годовом сопоставлении. Эффект от консолидации Segezha Group, снижения расходов на уровне Корпоративного центра, а также общего роста показателя OIBDA по непубличным активам Группы был элиминирован падением показателя OIBDA МТС и ПАО «МТС Банк» («МТС Банк»). Скорректированная маржа показателя OIBDA Группы составила 27,0% в отчетном квартале по сравнению с 26,6% в первом квартале 2015 года.

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» сократилась на 2,6% год-к-году, в основном из-за падения прибыли МТС и «МТС Банка». В отчетном квартале Корпорация признала прибыль от полученной компенсации от ООО «Урал-Инвест» в размере 8,8 млрд руб. (за вычетом начисленного налога на прибыль).

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁵

ПАО «МТС»

(В млн руб.)	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	102 690	98 879	3,9%	100 182	2,5%
Скорректированная OIBDA	42 036	43 338	(3,0%)	41 304	1,8%
Операционная прибыль	21 815	25 012	(12,8%)	19 158	13,9%
Чистая прибыль в доле АФК	9 129	11 636	(21,5%)	5 821	56,8%

Во втором квартале 2015 года выручка МТС увеличилась на 3,9% в годовом сопоставлении благодаря росту доходов от услуг передачи данных, продаж смартфонов и развитию собственной розничной сети. Рост выручки также был обусловлен возобновлением деятельности дочерней компании МТС в Узбекистане с декабря 2014 года. Увеличение выручки на 2,5% квартал-к-кварталу связано с сезонными факторами, в том числе с ростом доходов от роуминга, а также с увеличением выручки от продаж смартфонов. Абонентская база МТС выросла на 1,0% квартал-к-кварталу, составив 105,3 млн⁶ по состоянию на 30 июня 2015 года.

За отчетный период скорректированный показатель OIBDA МТС снизился на 3,0% год-к-году, но увеличился на 1,8% квартал-к-кварталу. Маржа OIBDA сократилась в годовом сопоставлении из-за растущей доли бизнеса по продаже смартфонов, девальвации гривны, а также расходов, связанных с развитием бизнеса в Узбекистане.

В июне ГОСА МТС приняло решение выплатить дивиденды за 2014 год в размере 40,419 млрд руб. (19,56 руб. на одну обыкновенную именную акцию МТС или 39,12 руб. на одну АДР). Дивиденды были выплачены в августе 2015 года. АФК «Система» получила от МТС дивиденды в размере 18,6 млрд руб. за вычетом налога.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле 2015 года Совет директоров МТС назначил дату проведения внеочередного общего собрания акционеров на 30 сентября 2015 года и рекомендовал собранию акционеров утвердить решение о выплате промежуточных дивидендов по результатам деятельности компании за первое полугодие 2015 года в размере 5,61 руб. на одну обыкновенную акцию МТС (11,22 руб. на одну АДР), или в общей сумме 11,592 млрд руб.

Segezha Group⁷

(В млн руб.)	2 кв. 2015г.	1 кв. 2015 г.	Изменение за год	4 кв. 2014г.	Изменение 2 кв к 4 кв
Выручка	7 844	8 138	(3,6%)	7 171	9,4%
OIBDA	1 383	2 216	(37,6%)	1 077	28,4%
Операционная прибыль	901	1 736	(48,1%)	661	36,3%
Чистая прибыль в доле АФК	406	971	(58,1%)	498	(18,5%)

Выручка Segezha Group во втором квартале 2015 года увеличилась на 9,4% по сравнению с четвертым кварталом 2014 года (когда началась АФК «Система» начала консолидацию этих активов), в свою очередь показатель OIBDA вырос на 28,4%. Положительную динамику выручки и OIBDA обеспечили увеличение производства и продаж мешочной бумаги, а также существенное снижение себестоимости всей продуктовой линейки за счет наращивания объемов собственной заготовки лесных ресурсов. Снижение выручки и OIBDA квартал-к-кварталу связано с укреплением курса рубля, ростом продаж в низкомаржинальном сегменте пиломатериалов. Во втором квартале около 54% выручки Segezha Group пришлось на экспортные продажи.

В отчетном периоде были реализованы проекты по освоению новых экспортных рынков сбыта по мешочной бумаге, березовой фанере и пиломатериалам - Китай, Тайвань, Филиппины, Саудовская Аравия, ОАЭ, Новая Зеландия.

ГК «Детский мир»

(В млн руб.)	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	12 592	8 974	40,3%	12 152	3,6%
OIBDA	628	633	(0,8%)	689	(8,9%)
Операционная прибыль	401	457	(12,4%)	507	(20,9%)

⁵ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово "консолидированный". Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁶ Включая абонентов в Республике Беларусь.

⁷ АФК «Система» приобрела активы Segezha Group 30 сентября 2014 года и консолидирует их в отчетность Группы с четвертого квартала 2014 года.

Чистая прибыль в доле АФК	344	120	188,1%	24	1 326,6%
---------------------------	------------	-----	--------	----	----------

Во втором квартале 2015 года выручка «Детского мира» увеличилась на 40,3% в годовом сопоставлении и на 3,6% квартал-к-кварталу. Значительный рост выручки стал результатом успешной и последовательной реализации стратегии наращивания доли рынка – показатель сопоставимых («like-for-like») продаж во втором квартале достиг 17,9%. В отчетном периоде «Детский мир» открыл 17 новых магазинов, увеличив общую площадь до 411 тыс. м².

Показатель OIBDA остался на уровне второго квартала прошлого года из-за реализации агрессивной ценовой политики, благодаря чему рост количества чеков в отчетном квартале составил 6,7% по сравнению с 3,8% годом ранее. Отношение КиАУР к выручке сократилось до 27,6% во втором квартале 2015 года по сравнению с 30,4% в аналогичном периоде 2014 года.

ГК «Медси»

(В млн руб.)	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	2 037	2 455	(17,0%)	1 938	5,1%
OIBDA	184	288	(36,0%)	(242)	-
Операционный (убыток)/ прибыль	(2)	141	-	(463)	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(89)	57	-	(390)	-

В отчетном квартале выручка ГК «Медси» («Медси») упала на 17,0% год-к-году в результате прекращения оказания услуг по государственным контрактам, а также из-за сокращения страхового рынка и снижения спроса со стороны страховых компаний.

Однако выручка «Медси» продемонстрировала восстановление во втором квартале 2015 года, увеличившись на 5,1% квартал-к-кварталу. Квартальное увеличение обусловлено ростом посещений на 6%, при этом посещения от страховых компаний выросли на 7%, а посещения физических лиц – на 3%. OIBDA увеличилась квартал-к-кварталу вслед за ростом выручки, а также благодаря сезонному снижению расходов на оплату труда, коммунальных и транспортных расходов.

ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

(В млн руб.)	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	3 287	3 180	3,4%	3 952	(16,8%)
OIBDA	1 059	1 136	(6,8%)	1 418	(26,6%)
Операционная прибыль	513	703	(27,0%)	882	(42,4%)
Чистая прибыль в доле АФК	581	564	3,0%	806	(27,9%)

Во втором квартале 2015 года выручка БЭСК увеличилась на 3,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года благодаря росту новых подключений и увеличению потребления электроэнергии на 0,97% год-к-году. Квартальное снижение обусловлено сезонными факторами. Показатель OIBDA снизился в годовом и квартальном сопоставлении за счет роста операционных расходов на фоне увеличения технологических потерь электроэнергии и отмены льгот по налогу на имущество для электросетевых компаний.

ОАО «РТИ»⁸

(В млн руб.)	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	16 846	14 393	17,0%	21 838	(22,9%)
Скорректированная OIBDA	1 222	644	89,8%	872	40,0%
Операционная прибыль / (убыток) ⁹	616	(164)	-	187	229,2%
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	176	(1 517)	-	(1 215)	-

Рост выручки РТИ на 17,0% в годовом сопоставлении произошел благодаря увеличению доходов в сегменте «Оборонные решения», которое составило 63,0%. Выручка сегмента «Микроэлектроника» осталась на уровне второго квартала

⁸ 6 ОАО «РТИ» консолидирует ОАО «Концерн «РТИ Системы», Группу компаний «Энвижн Груп» и Группу компаний «Микрон» и состоит из четырех крупнейших бизнес-единиц: БЕ «Оборонные решения», БЕ «Комплексные системы безопасности», БЕ «Микроэлектроника» и БЕ «Информационные и коммуникационные технологии».

⁹ Финансовые показатели РТИ за второй квартал скорректированы - эффект от разовой прибыли от продажи непрофильных активов исключен.

прошлого года и выросла на 27,7% по сравнению с предыдущим кварталом. Показатель OIBDA увеличился на 89,8% год-к-году и на 40,0% квартал-к-кварталу благодаря росту рентабельности в сегменте «Оборонные решения».

Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	3 076	1 957	57,2%	3 575	(14,0%)
OIBDA	(283)	(797)	-	(1 387)	-
Операционный убыток	(447)	(1 056)	-	(1 621)	-
Чистый убыток в доле АФК	(1 619)	(1 323)	-	(2 082)	-

Во втором квартале 2015 года выручка SSTL выросла на 57,2% в рублях и на 11,9% в индийских рупиях по сравнению с аналогичным периодом прошлого года благодаря увеличению доходов от услуг передачи данных. Выручка SSTL в рублях сократилась на 14,0% квартал-к-кварталу, но увеличилась на 4,7% в индийских рупиях. Доля выручки от неголосовых услуг в процентном соотношении к общей выручке составила 55,3% во втором квартале 2015 года по сравнению с 38,6% в аналогичном периоде прошлого года.

Убыток по OIBDA значительно сократился год-к-году и квартал-к-кварталу в результате увеличения доходов от передачи данных, снижения расходов на маркетинг, а также из-за сокращения затрат на интерконнект. Во втором квартале 2015 года шесть из девяти округов операционной деятельности SSTL вышли на уровень безубыточности по OIBDA.

По состоянию на 30 июня 2015 года общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (услуг мобильной связи и передачи данных) составила 8,7 млн абонентов. Абонентская база услуг передачи данных увеличилась на 39,3% год-к-году до 1,95 млн.

ОАО «Система Масс-медиа»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	591	623	(5,1%)	1 064	(44,4%)
OIBDA	312	137	128,1%	202	54,7%
Операционная прибыль	255	23	1 032,0%	139	83,9%
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(298)	(3)	-	30	-

В отчетном периоде выручка ОАО «Система Масс-медиа» («СММ») снизилась в квартальном и годовом сопоставлении в связи с деконсолидацией ЗАО «Всемирные Русские Студии» в апреле 2015 года. Разовый эффект от выбытия RWS привел к существенному росту OIBDA на 128,1% год-к-году и на 54,7% квартал-к-кварталу, при этом по остальным активам органический рост OIBDA составил 28,4% квартал-к-кварталу.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	383	755	(49,3%)	350	9,3%
OIBDA	38	216	(82,5%)	(13)	-
Операционный (убыток)/ прибыль	(1)	165	-	(43)	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(5)	85	-	(79)	-

Выручка «Биннофарма» во втором квартале 2015 года упала на 49,3% год-к-году вследствие снижения объемов продаж вакцины Регевак В из-за изменения сроков проведения государственных тендеров. Показатель OIBDA снизился в годовом сопоставлении вслед за выручкой. Во втором квартале 2015 года «Биннофарм» увеличил выручку и OIBDA квартал-к-кварталу благодаря росту продаж собственных высокомаржинальных препаратов.

ПАО «МТС-Банк»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	6 824	7 276	(6,2%)	7 097	(3,8%)
OIBDA	(2 346)	(381)	-	(819)	-
Операционный (убыток)	(2 530)	(552)	-	(1 001)	-
Чистый (убыток) в доле АФК	(2 173)	(226)	-	(998)	-

В отчетном квартале выручка и процентные доходы «МТС Банка» снизились в годовом и квартальном сопоставлении как следствие сокращения новых выданных кредитов на фоне повышенных требований к заемщикам и усилий менеджмента по повышению качества кредитного портфеля.

Увеличение убытка «МТС Банка» обусловлено снижением активов и соответствующим сокращением процентных доходов, а также ростом стоимости фондирования, вызванного текущей макроэкономической ситуацией. Значение норматива достаточности капитала (Н1.0) составило 16,1% на конец второго квартала, что является одним из самых высоких показателей в банковском секторе России.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	588	738	<i>(20,3%)</i>	494	<i>19,1%</i>
OIBDA	105	133	<i>(21,1%)</i>	(66)	-
Операционная прибыль	54	83	<i>(35,1%)</i>	(124)	-
Чистый убыток в доле АФК	(2)	(5)	-	(148)	-

Выручка ВАО «Интурист» («Интурист») снизилась на 20,3% в годовом сопоставлении в отчетном квартале вследствие уменьшения размера общего номерного фонда. Рост выручки на 19,1% квартал-к-кварталу обусловлен сезонным повышением спроса на гостиницы за рубежом. OIBDA и чистая прибыль выросли квартал-к-кварталу вслед за выручкой.

ООО «Таргин»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
Выручка	6 116	6 218	<i>(1,6%)</i>	5 807	<i>5,3%</i>
OIBDA	917	690	<i>32,9%</i>	545	<i>68,3%</i>
Операционная прибыль	548	438	<i>25,0%</i>	157	<i>247,8%</i>
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	415	475	<i>(12,5%)</i>	(48)	-

Во втором квартале 2015 года выручка ООО «Таргин» («Таргин») снизилась на 1,6% год-к-году вследствие выбытия сегмента «Строительство». Показатель OIBDA вырос на 32,9% год-к-году и на 68,3% квартал-к-кварталу благодаря проведенной в конце 2014 года реорганизации бизнеса, что позволило существенно оптимизировать расходы.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	Изменение за год	1 кв. 2015г.	Изменение за квартал
OIBDA	(1 554)	(2 717)	-	(919)	-
Чистая прибыль/(убыток)	8 467	(2 666)	-	29 931	<i>(71,7%)</i>
Задолженность	69 120	59 685	<i>15,8%</i>	68 498	<i>0,9%</i>

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В июне 2015 года ГОСА АФК «Система» одобрило выплату дивидендов за 2014 год в размере 4,54 млрд руб. (0,47 руб. на одну обыкновенную акцию или 9,4 руб. на одну ГДР АФК «Система»). Дивиденды были выплачены в июле 2015 года. На ГОСА был избран Совет директоров АФК «Система» в новом составе, а на состоявшемся после ГОСА заседании Совета директоров были одобрены изменения в составе Правления АФК «Система». ГОСА также утвердило новые редакции Положения о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров, Положения об Общем собрании акционеров и Положения о Совете директоров АФК «Система».

После отчетного периода, АФК «Система» получила дивиденды от своих дочерних компаний в размере 20,3 млрд руб. (за вычетом налогов).

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток от операционной деятельности во втором квартале 2015 года составил 18 239,3 млн руб. по сравнению с денежным потоком в размере 62 488,0 млн руб. в первом квартале 2015 и денежным потоком в размере 58 467,2 млн руб., без учета АНК «Башнефть», во втором квартале 2014 года в основном вследствие изменений в оборотном капитале.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, в отчетном квартале составили 29 082,2 млн руб. по сравнению с 84 098,2 млн руб. в первом квартале 2015 и 33 198,0 млн руб. без учета АНК «Башнефть» во втором квартале 2014 года. Капитальные затраты Группы в первом квартале выросли на 50,5% год-к-году до 36 539,8

млн руб. в основном из-за увеличения инвестиционной программы МТС. Капитальные затраты немного сократились на 3,0% по сравнению с предыдущим кварталом.

Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности во втором квартале 2015 года составил 670,8 млн руб. по сравнению с 24 518,3 млн руб. притоком по финансовой деятельности в первом квартале 2015 и с 2 582,2 млн руб. оттока без учета АНК «Башнефть» за аналогичный период 2014 года. Это связано с чистым уменьшением привлеченных кредитных средств (за вычетом погашенных обязательств) в размере 214,5 млн руб. по сравнению с чистым увеличением кредитных средств в размере 25 655,4 млн руб. в первом квартале 2015 года и чистым уменьшением в размере 1 998,6 млн руб. во втором квартале прошлого года.

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 30 июня 2015 года составил 106 452,3 млн руб. (включая 21 875,6 млн руб. по банковской деятельности Группы) по сравнению с 116 517,6 млн руб. на 31 марта 2015 года (включая 36 329,6 млн руб. по банковской деятельности Группы). Чистый долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов, составил 374 431,0 млн руб. по состоянию на 30 июня 2015 года по сравнению с 375 850,0 млн руб. на 31 марта 2015 года.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.com или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
chuikov@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Во втором квартале 2015 г. ее выручка достигла 164,0 млрд. руб., совокупные активы на 30 июня 2015 г. составили 1,2 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.com

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ СОКРАШЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ И ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 г. И 2014 г.
(Суммы в млн. руб., за исключением прибыли на акцию)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Три месяца, закончившихся 30 июня	
	2015	2014	2015	2014
Выручка	331,704	291,147	163,996	147,982
Себестоимость реализованных товаров и услуг	(169,595)	(134,039)	(83,401)	(68,304)
Коммерческие и управленческие расходы	(68,444)	(64,751)	(34,334)	(32,872)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(46,637)	(41,973)	(22,510)	(21,153)
Обесценение внеоборотных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы	(3,959)	(6,836)	(1,451)	(5,232)
Налоги, кроме налога на прибыль	(3,766)	(3,334)	(1,721)	(1,580)
Доля в прибыли зависимых компаний и совместной деятельности	1,758	436	709	278
Прочие операционные расходы	(548)	3,864	466	4,372
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	40,513	44,514	21,754	23,491
Финансовые доходы	7,993	3,619	4,824	1,486
Финансовые расходы	(24,065)	(15,164)	(11,936)	(6,715)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц	(223)	94	6,608	6,356
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	24,218	33,063	21,250	24,618
Расход по налогу на прибыль	(9,938)	(11,507)	(7,004)	(7,818)
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	14,280	21,556	14,246	16,800
Прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	43,816	29,790	8,772	15,609
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	58,096	51,346	23,018	32,409
Неконтрольные доли участия	(10,473)	(22,303)	(7,495)	(13,808)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	47,623	29,043	15,523	18,601
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в Российских рублях	5.05	3.12	1.66	1.98

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2015 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2014 г.
(Суммы в млн. руб., за исключением количества акций)

	30 июня 2015	31 декабря 2014
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	389,960	396,431
Финансовые вложения в зависимые предприятия	20,110	20,219
Гудвил	45,784	45,992
Прочие нематериальные активы, нетто	101,696	97,792
Отложенные налоговые активы	23,863	26,058
Инвестиционная собственность	12,351	10,229
Прочие финансовые активы	158,779	126,798
Прочие активы	14,222	10,115
Итого внеоборотные активы	766,765	733,634
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Запасы	56,847	47,582
Торговая и прочая дебиторская задолженность	68,058	78,961
Авансы выданные и расходы будущих периодов	19,944	22,335
Предоплата по налогу на прибыль	4,489	8,723
Предоплата по прочим налогам	22,893	19,918
Прочие финансовые активы	128,177	102,794
Прочие активы	1,395	1,011
Денежные средства и их эквиваленты	106,452	119,967
	408,255	401,291
Активы, предназначенные для продажи	659	-
Итого оборотные активы	408,914	401,291
ИТОГО АКТИВЫ	1,175,679	1,134,925

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2015 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2014 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в млн. руб., за исключением количества акций)

	30 июня 2015	31 декабря 2014
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,408,102,596 и 9,435,902,596 акций, находящихся в обращении, номиналом 0.09 российских рублей соответственно)	869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров (241,897,404 и 214,097,404 акций номиналом 0.09 российских рублей соответственно)	(7,370)	(6,913)
Добавочный капитал	69,925	72,202
Нераспределенная прибыль	132,912	89,719
Накопленный прочий совокупный расход	(8,156)	724
Итого собственный капитал акционеров АФК «Система»	188,180	156,601
Неконтрольные доли участия	64,344	76,380
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	252,524	232,981
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Займы и кредиты	382,947	336,425
Опцион на выкуп неконтрольных долей участия	7,338	47,531
Банковские депозиты	31,131	9,445
Отложенные налоговые обязательства	39,139	38,291
Резервы	4,408	4,191
Прочие финансовые обязательства	19,765	23,180
Прочие обязательства	8,060	7,565
Итого долгосрочные обязательства	492,788	466,628
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Займы и кредиты	97,936	126,008
Опцион на выкуп неконтрольных долей участия	44,165	3,192
Торговая и прочая кредиторская задолженность	107,655	117,186
Банковские депозиты	81,720	122,669
Авансы полученные	33,284	23,294
Предварительная оплата, полученная от абонентов	17,304	20,424
Налог на прибыль к уплате	468	1,025
Прочие налоги к уплате	16,024	11,589
Дивиденды к выплате	23,328	75
Резервы	8,483	9,854
Итого краткосрочные обязательства	430,367	435,316
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	923,155	901,944
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	1,175,679	1,134,925

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 г. И 2014 г
(Суммы в млн. руб.)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	58,096	51,346
Прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	(43,816)	(29,790)
Прибыль от продолжающейся деятельности	14,280	21,556
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	46,637	41,973
Чистая прибыль/(убыток) от финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	18	(1,611)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(1,758)	(436)
Финансовые доходы	(7,993)	(3,619)
Финансовые расходы	24,065	15,164
Налог на прибыль	9,938	11,507
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	223	(94)
Убыток от продажи основных средств	338	-
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(202)	(4,777)
Амортизация платежей за подключение абонентов	(569)	(575)
Резерв по возможным потерям по кредитам	6,863	5,209
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	1,471	1,404
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	568	1,481
Обесценение внеоборотных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы (за минусом выбытия денежных средств в МТС в размере 1,697.8 млн руб в 2015 году)	2,262	6,836
Прочие неденежные (доходы)/расходы	(376)	145
<i>Поступление денежных средств от операционной деятельности до изменений в текущих активах и обязательствах</i>	95,765	94,163
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Чистое уменьшение суммы кредитов клиентам банковского сегмента	18,573	25,649
Чистое уменьшение суммы депозитов клиентам банковского сегмента	(19,264)	(45,953)
Уменьшение/(увеличение) финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	3,032	5,061
Дебиторская задолженность по основной деятельности	9,133	(255)
Прочие оборотные активы	2,017	19,364
Предоплата по прочим налогам	(2,975)	(20,198)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(9,669)	(57)
Кредиторская задолженность	(428)	(22,847)
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(2,552)	(2,665)
Налоги к уплате	4,445	849
Авансы полученные и прочие начисленные расходы	8,790	35,943
Проценты уплаченные	(19,177)	(13,082)
Налог на прибыль уплаченный	(7,003)	(7,092)
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	80,687	68,880
Чистое поступление денежных средств от прекращенной деятельности	-	47,122
ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	80,687	116,002

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 г. И 2014 г (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в млн. руб.)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015	2014
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(53,148)	(31,168)
Поступления от продажи основных средств	1,479	316
Приобретение нематериальных активов	(21,041)	(6,636)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(1,323)	(6,138)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(46,363)	(16,292)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	1,405	3,000
Увеличение денежных средств с ограничениями по использованию	280	-
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(25,026)	(39,735)
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств	8	3,865
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	11,859	31,316
Проценты полученные	7,868	3,697
Чистые денежные средства, использованные в продолжающейся инвестиционной деятельности	(124,002)	(57,775)
Чистые денежные средства от/(использованные в) инвестиционной деятельности от прекращенных операций	10,821	(54,058)
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(113,181)	(111,833)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от кредитов и займов	74,703	46,536
Погашение основной суммы кредитов и займов	(49,262)	(31,784)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(1,137)	-
Приобретение собственных акций	(456)	-
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	-	(1,799)
Выплата дивидендов	-	(56)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	-	1,457
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся финансовой деятельности	23,848	14,354
Чистое поступление денежных средств от прекращенной деятельности	-	48,728
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	23,848	63,082
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(4,869)	(4,272)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(13,515)	62,979
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства и их эквиваленты от прекращенной деятельности в 2014)	119,967	104,464
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства и их эквиваленты от прекращенной деятельности)	106,452	167,443
Денежные средства и их эквиваленты от прекращенной деятельности на конец периода	-	(50,832)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода	106,452	116,611

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 г. И 2014 г.
(Суммы в млн. руб.)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	<u>МТС</u>	<u>РТИ</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>Шиям</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы ^(a)	202,225	35,263	13,627	6,651	960	258,726	72,978	331,704
Реализация товаров и услуг между сегментами	647	3,421	293	-	439	4,800	2,215	7,015
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	839	22	-	-	-	861	897	1,758
Чистый процентный расход ^(b)	-	-	(3,117)	-	-	(3,117)	-	(3,117)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	39,914	1,291	366	399	269	42,239	4,398	46,637
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	41,728	803	(3,531)	(2,068)	(2,742)	34,190	5,616	39,806
Процентные доходы	4,763	1,370	-	174	4,424	10,731	1,611	12,342
Процентные расходы	12,518	3,332	-	2,917	5,481	24,248	2,958	27,206
Расход/(доход) по налогу на прибыль	9,248	(30)	111	-	(330)	8,999	939	9,938
Вложения в зависимые предприятия	8,158	706	-	-	5,422	14,286	5,824	20,110
Активы сегментов	649,857	102,492	167,311	26,593	166,814	1,113,067	188,122	1,301,189
Задолженность ^(c)	318,629	38,882	-	28,505	69,120	455,136	25,747	480,883
Капитальные затраты ^(d)	60,685	1,769	255	750	1,348	64,807	9,382	74,189
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года	<u>МТС</u>	<u>РТИ</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>Шиям</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы ^(a)	195,635	22,233	13,908	3,762	787	236,325	54,822	291,147
Реализация товаров и услуг между сегментами	790	4,185	111	-	604	5,690	318	6,008
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	794	-	-	-	-	794	(358)	436
Чистый процентный расход ^(b)	-	-	(976)	-	-	(976)	-	(976)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	35,674	1,414	333	1,033	294	38,748	3,225	41,973
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	49,731	4,327	(1,342)	(2,382)	(5,211)	45,123	(322)	45,445
Процентные доходы	2,316	819	-	138	1,931	5,204	(1,585)	3,619
Процентные расходы	7,536	2,445	-	1,563	3,868	15,412	(248)	15,164
Расход/(доход) по налогу на прибыль	9,671	1,044	(472)	-	238	10,481	1,026	11,507
Вложения в зависимые предприятия	7,608	2	-	-	4,758	12,368	6,157	18,525
Активы сегментов	522,831	107,316	209,205	30,199	151,854	1,021,405	483,840	1,505,245
Задолженность ^(c)	222,034	44,475	-	19,726	59,685	345,920	183,562	529,482
Капитальные затраты ^(d)	28,854	1,753	431	515	983	32,536	5,268	37,804

(a) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(d) – Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA без учета корректировки соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Скорректированная OIBDA, операционная прибыль и чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Расчет скорректированной OIBDA и операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	1 кв. 2015г.
Операционная прибыль	21 755	23 495	18 757
Резерв по денежным средствам и депозитам МТС в украинских банках	-	-	1 698
Износ и амортизация	22 510	21 153	24 127
Скорректированная OIBDA	44 265	44 648	44 582

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система»:

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015г.	2 кв. 2014г.	1 кв. 2015г.
Чистая прибыль	15 524	18 601	32 099
Прибыль от второго соглашения с «Урал-Инвест»	(8 820)	-	-
Прибыль от подписания первого мирового соглашения с «Урал-Инвест»	-	-	(35 044)
Чистая прибыль «Башнефти» в доле АФК	-	(11 721)	-
Резерв по денежным средствам и депозитам МТС в украинских банках	-	-	(874)
Скорректированная чистая прибыль/(убыток)	6 704	6 880	(2 071)

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель МСФО, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2015	2 кв. 2014	1 кв. 2015
Долг	69 120	59 685	68 498
Денежные средства и их эквиваленты	(19 107)	(19 085)	(21 997)
Ликвидные финансовые инструменты	(5 233)	(12 763)	(7 734)
Чистый долг	44 780	27 837	38 767

